1357. ML 22, 1192.

1359. ML 23, 164.

1358. ML 23, 163.

556 efficientur schismata quot sacerdotes. Inde venit, ut sine
chrismate et episcopi iussione neque presbyter neque diaconus
488 ius habeant baptizandi. Quod frequenter, si tamen necessitas
cogit, scimus etiam licere laicis. Ut enim accipit quis, ita et
dare potest.

469 11. Si in fide sua [haeretica] baptizato baptizans nocere non 1360
450 potuit, et in fide sua sacerdotem constitutum constituens non
565 inquinavit.

De perpetua virginitate B. Mariae,
adversus Helvidium, ca 383.

430 19. Natum Deum esse de virgine credimus, quia legimus; 1361
432 Mariam nupsisse post partum non credimus, quia non legimus.
581 Nec hoc ideo dicimus, quo nuptias condemnemus: ipsa quippe
571 virginitas fructus est nuptiarum. . . . Tu dicis Mariam virginem
non permansisse; ego mihi plus vindico, etiam ipsum Ioseph
virginem fuisse per Mariam, ut ex virginali coniugio virgo
filius nasceretur.

In epistulam ad Galatas commentarii, 386/7.

363 L. 2, c. 3, v. 11. *Quoniam autem in lege nemo iustificatur apud 1362
Deum, manifestum est, quia iustus ex fide vivit* [Gal 3, 11]. . . .
Considerandum itaque quia non dixerit: homo aut vir ex fide
vivit, ne occasionem tribueret ad virtutum opera contemnenda;
sed: *iustus ex fide vivit*, ut, quicumque fidelis esset et per fidem
victurus, non aliter posset ad fidem venire, vel in ea vivere,
nisi prius iustus fuisse et puritate vitae, quasi quibusdam ad
fidem gradibus, ascendisset.

275 3, 5, 22. *Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, 1363
longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia,
adversus huiusmoai non est lex* [Gal 5, 22 sq]. Et quae alia inter
fructus spiritus debuit tenere primatum nisi caritas, sine qua
virtutes ceterae non reputantur esse virtutes, et ex qua nascuntur
universa quae bona sunt?

584 3, 6, 10. *Ergo dum tempus habemus, operemur bomum ad 1364
omnes, maxime autem ad domesticos fidei* [Gal 6, 10]. Tempus
sementis, ut diximus, tempus est praesens, et vita quam cur-
rimus. In hac licet nobis quod volumus seminare; cum ista
vita transierit, operandi tempus aufertur. Unde et salvator
ait: *Operamini, dum dies est; veniet nox, quando iam nullus
poterit operari* [Io 9, 4].

1360. ML 23, 166.

1361. ML 23, 203.

1362. ML 26, 358.

1363. ML 26, 418.

1364. ML 26, 432.

In epistulam ad Ephesios commentarii, 386/7.

- 1365 L. 1, c. 1, v. 7. Dupliciter sanguis Christi et caro intellegitur: vel spiritualis illa atque divina, de qua ipse dixit: ⁴⁸⁴
Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus [Io 6, 56], ⁴⁹⁰
 et: *Nisi manducaveritis carnem meam, et sanguinem meum biberitis, non habebitis vitam aeternam* [ib. 54]; vel caro et sanguis quae crucifixa est et qui militis effusus est lancea. Iuxta hanc divisionem et in sanctis eius diversitas sanguinis et carnis accipitur, ut alia sit caro quae visura est salutare Dei, alia caro et sanguis quae regnum Dei non queant possidere.
- 1366 1, 1, 11. *In quo et sorte vocati sumus, praedestinati secundum propositum eius, qui universa operatur secundum consilium voluntatis suae* [Eph 1, 11]. . . . Considerandum quod et hic προπορισμός et πρόθεσις, id est *praedestinatio et propositum*, simul posita sint, iuxta quae operatur omnia Deus secundum consilium voluntatis suae. Non quo omnia, quae in mundo fiant, Dei voluntate et consilio peragantur, alioquin et mala Deo ¹⁹⁷ poterunt imputari; sed quo universa quae facit consilio faciat et voluntate, quod scilicet et ratione plena sint et potestate facientis. . . . *Vult salvare omnes et in agnitionem veritatis venire* [1 Tim 2, 4]. Sed quia nullus absque propria voluntate ¹²⁵ salvatur (liberi enim arbitrii sumus), vult nos bonum velle, ut, cum voluerimus, velit in nobis et ipse suum implere consilium.
- 1367 2, 3, 14. Loquitur in Exodo Dominus: *Ego sum qui sum*; ⁹⁴ et: *Haec dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos* [Ex 3, 14]. ⁹⁵ Numquid solus Deus erat, et cetera non erant? . . . Cetera, ut sint, Dei sumpsere beneficio. Deus vero, qui semper est, nec habet aliunde principium, et ipse sui origo est suaequa causa substantiae, non potest intellegi aliunde habere quod substituit.
- 1368 2, 4, 5. Unus est Dominus, et unus est Deus, quia Patris ¹⁴⁸ et Filii dominatio, una divinitas est. Propterea et fides una dicitur, quia similiter in Patrem, et in Filium, et in Spiritum Sanctum credimus. Et baptisma unum, eodem enim modo, ⁴⁶⁵ et in Patrem, et in Filium, et in Spiritum Sanctum baptizamur. Et ter mergimur, ut Trinitatis unum appareat sacramentum. ⁴⁶⁴ Et non baptizamur in nominibus Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, sed in uno nomine, quod intellegitur Deus.
- 1369 2, 4, 10. Descendit ergo in inferiora terrae, et ascendit ⁴²⁶ super omnes caelos Filius Dei, ut non tantum legem prophetasque compleret, sed et alias quasdam occultas dispensationes, quas solus ipse novit cum Patre. Neque enim scire ⁴¹⁰